
Ročník XXIV.        Máj 2015         Číslo 5         Cena 0,45 EUR          www.novabana.sk

STAVANIE MÁJA

Mesiac máj je jedným z najkrajších mesiacov v roku, pretože je vyvrcholením jari a úvodom do leta. Dni sú slnečné a plné dobrej nálady. 
Stavanie mája má v meste už dlhoročnú tradíciu. Aj tento rok sme v závere mesiaca apríl postavili máj na námestí. Podujatie moderovala Katarína 
Štrbová a bolo tiež spojené s bohatým kultúrnym programom.                                                                                                          Viac na 3. strane

DEŇ MATIEK
Všetky kvety do rúk mamy,

skladám ako drahokamy.
Za jej lásku, plnú nehy,
za zelene detské brehy.

Za jej štedrosť, starosť v hlave,
za dni šťastne, za dni hravé,

za rozprávky nad kolískou,
za to, že vždy stojí blízko.

Všetko najlepšie ku Dňu matiek!

Oslava
55. výročia

Centra voľného času
Nová Baňa

Viac na 3. strane

INZERCIA
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V minulom roku dňa 15. 5. 2014 zasiahla Slovensko vetrová kalamita, 
pri ktorej padlo cca. 4 mil. m3 drevnej hmoty. Kalamita zasiahla aj 
územie Mestských lesov Nová Baňa. Klimatická situácia pred kalamitou 
bola veľmi nepriaznivá vzhľadom na intenzívnu zrážkovú činnosť a 
prevládajúce chladné a daždivé počasie. Pre vysoké rozdiely tlaku 
vzduchu rýchlosť vetra dosahovala až 100km/h. Intenzita vetra, pôda  a 
koruny stromov nasýtené zrážkovou vodou spôsobili poškodenie stromov 
a rozvrátenie porastov na rozsiahlom území. Mestské lesy Nová Baňa 
spracovali v roku 2014 kalamitnej, prevažne listnatej drevnej hmoty 7335 
m3. Listnatá drevná hmota v súčasnosti nemá významných sekundárnych 
škodcov, ktorí by sa mohli na kalamitnej hmote premnožiť a neskôr 
napadnúť zdravé okolité porasty. Pri spracovávaní kalamity je nutné 
reagovať včas, aby nevznikli ekonomické straty z dôvodu poklesu kvality 
ťaženého dreva. Prioritou bolo sprístupnenie porastov, uvoľnenie lesných 
ciest a približovacích liniek. Sprístupnenie je dôležité aj z dôvodu ochrany 
zdravia ľudí, ktorí v lese pracujú. 

Kalamitná drevná hmota ležiaca v lesných porastoch zvyšuje aj požiarne 
nebezpečenstvo. Po vzniku kalamity Mestské lesy zastavili iné ťažby, ako 
obnovnú úmyselnú, výchovnú ťažbu a prednostne bola spracovávaná 
kalamitná ťažba. Spracovanie drevnej hmoty vytvára možnosť pokračovať 
v obnove lesa a vytvárať podmienky na celospoločenské funkcie lesov 
- pôdoochrannú, vodoochrannú a klimatickú. Z dôvodu naliehavosti 
spracovania, pracovalo viacej dodávateľov ťažbových prác a zintenzívnil 
sa odvoz drevnej hmoty. Do 31. 12. 2014 prišlo k spracovaniu prevažnej 
časti kalamitného dreva. Už v priebehu roka, bola prevádzaná porastová 
hygiena v rámci ochrany lesa a príprava porastov k obnove lesa. Ďalšou 
fázou je prirodzená obnova lesov a následná úloha sa bude týkať umelej 
obnovy, čiže zalesňovania. Napriek snahe na úseku lesov neustále 
zvyšovať podiel prirodzenej obnovy, bude mať aj umelá obnova značný 
význam pri obnove porastov. Súhrnom všetkých lesníckych činností 
dosiahneme zdravé a vitálne ekosystémy. 

Viťazoslav Chrappa
konateľ Mestských lesov Nová Baňa

Vetrová kalamita v roku 2014
v Mestských lesoch Nová Baňa

Oslava 55. výročia
Centra voľného času Nová Baňa

V školskom roku 2014/2015 sa 29. mája 2015 
stretnem s tými najbližšími, pri príležitosti môjho 
významného jubilea, a preto mi dovoľte, aby 
som Vám všetkým pripomenula svoju oslavu 
môjho 55. výročia. 

V spomienkach sa vraciam späť do školského roku 1959/1960, 
keď mojimi dverami prešlo mnoho detí, ktoré sa prihlásili do nových 
krúžkov. Mojimi chodbami sa prvýkrát ozval detský smiech i veselý 
krik, bolo počuť múdre kroky vedúcich krúžkov a cítiť dotyky vedenia 
mimoškolského zariadenia, ktorí mňa aj moje okolie neustále 
zveľaďovali. 

Zažili sme toho spolu skutočne veľa. Vystúpenie záujmových 
útvarov, výlety a exkurzie, karnevaly, divadelné predstavenia, turistiky 
a súťaže. Veľa rokov Vám dávam miesto, kde získavate plnohodnotné 
vedomosti a nadobúdate všetky potrebné zručnosti, zveľaďujete svoj 
talent. Miesto, kde sa z Vás stali osobnosti so vztýčenou hlavou. 
Miesto, kde učitelia a vychovávatelia odovzdávajú svoju múdrosť a 
otvárajú Vám svoje srdcia. 

Dnes v školskom roku 2014/2015, sa hrdo týčim v centre mesta 
Nová Baňa ako moderná mimoškolská inštitúcia v historickej budove, 
poskytujúca vzdelanie a výchovu. Za svoje úspechy vďačím všetkým 
bývalým a hlavne súčasným zamestnancom Centra voľného času 
Nová Baňa. 

Nemyslite si, nezabudla som na Vás, milé deti a mládež, rodičia, 
starí rodičia, priatelia, spoluorganizátori mnohých spoločných podujatí. 
Poďakovanie patrí vedeniu mesta, minulým a súčasným poslancom 
mesta Nová Baňa, ako aj zamestnancom mestského úradu. Bez Vás 
by som nebola tým, kým som dnes, a preto moje veľké ďakujem patrí 
všetkým Vám! Vaša budova Centrum voľného času Nová Baňa! 

PaedDr. Tatiana Polcová
riaditeľka CVČ

Milí moji priatelia!

STAVANIE MÁJA

(dokončenie zo str. 1)
Avšak, aké by to bolo stavanie mája bez ľudovej hudby? Úvod patril novobanskej folklórnej skupine Vinička, ktorá zaspievala známe piesne zo 

svojho repertoára. Počas ich vystúpenia sa len tak mihali v rukách mladých dievčat rôznorodé farebné stužky, ktorými vyzdobili pripravený strom. 
Predstavil sa detský súbor zo  základnej umeleckej školy - Heligónkarik pod vedením Mgr. art. Adriany Kráľovej. Aj tento rok sa zišlo množstvo 
ľudí, za prítomnosti ktorých sa o 16.00 hod. postavil máj. Kultúrny program pokračoval vystúpením detí z materskej školy a vystúpením detského 
folklórneho súboru Novobanček. Záver patril folklórnemu súboru Háj, ktorý sa nám predstavili s tekovskými tancami. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zúčastnili stavania mája a svojím potleskom obdarili účinkujúcich!   
PhDr. Lenka Bieliková

foto: Mgr. Monika Dzianová
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Do druhého ročníka celonárodnej súťaže „Do práce na bicykli“ sa za 
naše mesto zapojilo 12 tímov z 9 firiem.

Sú to: 
Zemaňáci – ZŠ J. Zemana,
Cykložienky – SOŠ obchodu a služieb,
KNAUF INSULATION spol. s r.o., 
Knaufáci,
Traktoristi,
TinkoffSaxo,
Brežskí draci,
Pracanti – Technické služby mesta Nová Baňa, 
Hrabiny team – Spojená škola,
ITčkári – RAKL s.r.o.,
Drevstaváci – DREVSTAV SLOVAKIA s.r.o., 
K-Plast – K-PLAST v.d., 
Mestskáči – Mestský úrad.
Počas celého mesiaca máj budú súťažné tímy denne dochádzať na 

bicykli do zamestnania. Začiatkom mesiaca jún sa uskutoční vyhodnotenie               
a ocenenie najlepšieho tímu v rámci mesta, najlepšieho jednotlivca s 
najväčším počtom najazdených km do práce a z práce.

V rámci Slovenska sa zapojilo až 916 tímov a 2861 súťažiacich, čo 
je oproti minulému roku takmer dvojnásobný nárast, kedy sa kampane 
zúčastnilo 474 tímov a 1510 súťažiacich.

Držíme im palce a prajeme veľa šťastných kilometrov! 
Eva Mikušková 

V piatok 17. apríla sa v kine 
Vatra zišla skupina ľudí, ktorým je 
blízka jazzová hudba. Na domácej 
pôde sa predstavil náš rodák 
Filip Urda s kapelou ESPECIAS. 
Kapela vznikla len minulý rok 
z mladých muzikantov, ktorí sa 
stretli v jazzovej triede Klaudia 
Kováča, jedného z najvýraznejších 
súčasných osobností slovenského 
jazzového klavíra. 

Na piatkovom koncerte nám 
zahrali vlastné kompozície a 
prearanžované jazzové, ľudové 
a klasické skladby s prvkami 
modernej hudby. Dokázali nám, že 
za necelý rok sa výborne zohrali a 
vypracovali na vysokú úroveň. 

Držíme im palce a veríme, že o 
nich ešte budeme počuť! 

Eva Mikušková

Jazzový koncert 
kapely ESPECIAS

MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ
NA ZVONIČKE

Mesto Nová Baňa
a MC Gašparko

pri príležitosti MDD
pozýva všetky deti

na veselé popoludnie
do areálu Zvoničky.

Dňa 31. mája 2015
od 14.30 do 17.30 hod.

Predstaví sa
Divadlo Hotel Mária

s divadelným 
predstavením 

GULLIVEROV 
DENNÍK 

na motívy románu
J. Swifta Gulliverove cesty.

Opekajme si...pomaľujme sa...
zatancujme si...zasúťažme si...

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Banská Štiavnica

oznamuje...
V súvislosti s organizačnými zmenami došlo v mesiaci apríl k 

zmenám telefónnych čísiel na pracoviskách Banská Štiavnica, 
Žarnovica, Nová Baňa, Žiar nad Hronom a Kremnica. 

Telefónne zoznamy zverejnené na webovej stránke www.
upsvar.sk/bs sú aktualizované za každé pracovisko. 

Žiadame vás o pochopenie pri vzniknutých nedorozumeniach. 

Mgr. Erika Weisová

INZERCIA
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Mesto Nová Baňa a DS Dom chvály
Vás pozývajú

na 3. reprízu divadelnej hry
MASTNÝ HRNIEC

na námet Júliusa Barča – Ivana 
réžia: Katarína Rudincová

7. 6. 2015 o 19.00 hod.
v kine Vatra Nová Baňa

Vstupné: 2 EUR

Predpredaj vstupeniek:
Informačné centrum mesta Nová Baňa,

Nám. slobody 1, tel.: 045 67 82 880 

Mastný hrniec
3. repríza

Úspešné pôsobenie 
Novobančanky

v Miss Slovensko 2015

BBSK – Pohronské osvetové stredisko Žiar nad Hronom 

  Obec Veľká Lehota 
 

Vás pozývajú na 
 

22. detský folklórny festival 
POD INOVCOM 

 

 

 

Účinkujú regionálne detské folklórne súbory, 

hosťom festivalu je detský folklórny súbor RADOSŤ 

z Banskej Bystrice. 
 

Pripravené sú sprievodné podujatia: 
jarmok remesiel Majstri a deti 
detské atrakcie, nafukovací hrad, trampolína, šmýkalka 
stánkový predaj s občerstvením 

 

7. jún 2015 o 14:00 hod. 
Amfiteáter Veľká Lehota 

 

 

 Obec Veľká Lehota  

Vás pozýva na 
 

 

OSLAVY 670. VÝROČIA                            
1. PÍSOMNEJ ZMIENKY O OBCI 

  

V sobotu 6.6.2015  

 na Amfiteátri vo Veľkej Lehote 
 

Program: 
15:00 Vystúpenie mažoretiek z Veľkej Lehoty 

  Slávnostné otvorenie, ocenenie osobností 

  Spevácka skupina Lehotienka z Veľkej Lehoty 

  Gajdošská skupina z Veľkej Lehoty 

15:30 Duo Rytmus a skupina AMADEO 

18:00 Divadelné predstavenie Don Quijote de la Ancha v réžii  
Bolka Polívku 

20:00 Adam Ďurica 
21:30 Kabát Revival Morava 
 

Sprievodné podujatia: 

16:30 – 18:00 CRAZY CHICHI & FRIENDS – interaktívna tanečno-vzdelávacia 
show pre deti a mládež 

- detské atrakcie, stánky s občerstvením, predajné stánky počas celého podujatia 

Na obrazovkách televízie 
JOJ sa v piatok 24. apríla 2015 
rozhodovalo o kráľovnej krásy 
pre rok 2015. O korunku krásy 
spomedzi dvanástich finalistiek 
zabojovala aj Novobančanka 
Paulína Pélyová. Mladá 
23-ročná rodáčka z mesta 
momentálne striedavo žije v 
Prahe a v Bratislave. Rada jazdí 
na snowboarde a maľuje. Tvorí 
dizajnové šperky z kovu a verí, 
že pozitívne myslenie a úprimný 
úsmev sú mocnejšie ako veľké 
slová. V tento slávnostný 
večer Paulína získala titul 
Miss Príjemný hlas 2015 a 
novou kráľovnou krásy pre rok 
2015 sa stala Lujza Straková 
z Banskej Bystrice. Paulínine 
slová po skončení súťaže Miss 
Slovensko 2015 boli: „Chcem 
sa všetkým poďakovať za 
akúkoľvek podporu a hlavne 
ľuďom, ktorí stáli pri mne od 
samého začiatku. Ďakujem za 
každý jeden like a zdieľanie na 
sociálnej sieti či hlas formou 
SMS. Beriem to ako obrovský 

úspech a posun vpred, že práve 
ja som mohla byť súčasťou tak 
úžasnej show, na konci ktorej 
sa mi podarilo získať titul Miss 
Príjemný hlas. Samozrejme, 
veľká gratulácia pre víťazky 
Peťku, Lujzu, Bášu a všetkým 
dievčatám.“

PhDr. Lenka Bieliková
foto: archív Paulína Pélyová
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Zasadnutie mestského zastupiteľstva
na svojom zasadnutí dňa 22. 4. 2015:

Vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení prijatých na MsZ konanom dňa 22. 1. 

2015,
- záznam z následnej finančnej kontroly pohľadávok a záväzkov 

v príspevkovej organizácii Technické služby mesta Nová Baňa v I. 
polroku 2014,

- záznam z následnej finančnej kontroly pohľadávok a záväzkov 
v rozpočtovej organizácii Základná umelecká škola Nová Baňa v I. 
polroku 2014,

- záznam z následnej finančnej kontroly plnenia uznesení MsZ za 
rok 2014,

- správy o inventarizácii majetku mesta Nová Baňa k 31. 12. 2014,
- správu nezávislého audítora k účtovnej závierke mesta Nová Baňa,
- stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu,
- informáciu o porušení rozpočtovej disciplíny na Technických 

službách mesta Nová Baňa,
- a prerokovalo Audit verejného osvetlenia mesta Nová Baňa,
- návrh strategickej časti Programu rozvoja mesta Nová Baňa na 

roky 2014 – 2020 s doplnením na strane č. 6 v časti Hospodárska 
politika „Remeselná a poľnohospodárska výroba“.

Schválilo:
- usporiadanie rozpočtového hospodárenia Mesta Nová Baňa za rok 

2014 a potvrdilo spôsob financovania schodku rozpočtu z rezervného 
fondu a z návratných zdrojov financovania – bežné príjmy 3 696 806 
eur, bežné výdavky - 3 415 870 eur, kapitálové príjmy 39 186 eur, 
kapitálové výdavky – 736 215 eur, schodok hospodárenia – 416 093 
eur;

- tvorbu rezervného fondu vo výške 159 452,96 eur;
- tvorbu fondu rozvoja bývania vo výške 3 429,02 eur;
- vysporiadanie straty z podnikateľskej činnosti mesta Nová Baňa 

vo výške 2 114,59 eur s účtom 428 – Nevysporiadaný výsledok 
hospodárenia minulých rokov;

- vysporiadanie straty z hlavnej činnosti Technických služieb mesta 
príspevkovej organizácie vo výške 30 571,01 eur s účtom 421 Zákonný 
rezervný fond;

- tvorbu rezervného fondu vo výške 2 715,78 eur zo zisku z 
podnikateľskej činnosti Technických služieb mesta Nová Baňa;

- celoročné hospodárenie mesta Nová Baňa za rok 2014 bez výhrad;
- I. zmenu rozpočtu mesta Nová Baňa v roku 2015;
- vstup mesta Nová Baňa do Občianskeho združenia Pohronská 

cesta so sídlom Orovnica 96;
- prevod nehnuteľného majetku – rozostavanej stavby Spevnená 

plocha ul. Cintorínska vo výške 2 687,40 eur do majetku mesta Nová 
Baňa dňom 15. 5. 2015;

- cenník platieb za predajné miesto na novobanskom jarmoku;
- poskytnutie dotácie pre Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa 

vo výške 4 745 eur na financovanie výdavkov pre zabezpečenie 
všeobecno prospešných služieb na území mesta Nová Baňa – úhrada 
nákladov spojených s prevádzkou budovy, technické a materiálne 
vybavenie, údržba a PHM automobilu Iveco Daily;

- poskytnutie dotácie pre OZ TAJCH Nová Baňa vo výške 2 100 eur 
na kultúrne podujatia – na úhradu časti nákladov na hudobné kapely, 
ozvučenie a na akcie deťom;

- poskytnutie dotácie pre Stolnotenisový klub Nová Baňa vo výške 
3 300 eur na financovanie výdavkov spojených s výchovou talentov, 
cestovné a štartovné na dlhodobé súťaže a športový materiál;

- poskytnutie dotácie pre Tanečno-športový klub TIFFANY Nová Baňa 
vo výške 2 500 eur na štartovné, cestovné, ubytovanie, sústredenie, 
látky, materiál na zdobenie kostýmov, náklady na externého trénera 
mládeže, jednorazové prenájmy športovísk k činnosti, materiálno-
technické zabezpečenie činnosti klubu, medaile, vecné ceny, klubové 
tričká a klubové športové súpravy;

- poskytnutie dotácie pre Športový klub KARATE Nová Baňa vo výške 
7 000 eur na štartovné, cestovné, stravné, ubytovanie, sústredenia a 
materiálno-technické zabezpečenie činnosti klubu;

- vydržanie nehnuteľnosti – časti pozemku parc. č. 5152/111 o 
výmere 40 m2, ktorý vytvára časť C KN parc. č. 831/1 a časti pozemku 
o výmere 112 m2, ktorý vytvára časť C KN parc. č. 831/2 v prospech 
Mariana Kopernického, trvale bytom Kľakovská 881/20, Žarnovica, 

Margity Virágovej, trvale bytom Kalinčiakova 1688/10, Zlaté Moravce, 
Márii Kopernickej, trvalé bydlisko Kľakovská 881/20, Žarnovica a 
Jozefa Kopernického, trvalé bydlisko Kľakovská 881/20, Žarnovica, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania pozemku;

- prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa a to 
C KN parc. č. 45/3 o výmere 18 m2 vytvorený z C KN parc. č. 45/1 v 
prospech Antona Majsniara a manželky Margity, trvale bytom Andreja 
Kmeťa 589/32, Nová Baňa z dôvodu dorovnania hraníc pozemkov vo 
vlastníctve žiadateľov;

- spôsob prevodu a prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a to C KN parc. č. 4756/1 o výmere 149 m2 v 
prospech Petra Gregora, trvale bytom Školská 45/14, Nová Baňa a 
manželky Andrei, trvale bytom Záhrbská 1210/2, Nová Baňa, z dôvodu 
zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam vo vlastníctve žiadateľov;

- prevod nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného zreteľa - 
časti C KN parc. č. 661/1 vo výmere 51 m2 v prospech Jána Ohlasa 
a manželky Anny, trvalé bydlisko Nálepkova 1284/8, Nová Baňa z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania pozemku ;

- spôsob prevodu a prevod nehnuteľností z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa a to C KN parc. č. 2079/5 o výmere 218 m2 a časti 
C KN parc. č. 2079/15 o výmere 11 m2 v prospech Slovak Telekom, a. 
s. Bajkalská 28, Bratislava z dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania 
pozemkov;

- spôsob prenechania do nájmu a nájom časti nehnuteľnosti z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa a to časti C KN parc. č. 6320/2 v 
rozsahu 21 m2 v prospech Ing. Petra Číka a manželky Mgr. Michaely, 
trvalé bydlisko Pod sekvojou 1343/43, Nová Baňa na dobu neurčitú, z 
dôvodu majetkovoprávneho vysporiadania užívania časti pozemku, na 
ktorom je umiestnená prefabrikovaná garáž;

- spôsob prevodu nehnuteľností z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a to časti pozemkov v rozsahu max. 850 m2, časti pozemku E 
KN parc. č. 4753/1 a E KN parc. č. 5350/6 v prospech Heleny Paulovej, 
trvale bytom Starohutská 1233/146, Nová Baňa, Vladimíra Raffaja, 
trvale bytom Starohutská 1597/107, Nová Baňa a Petra Raffaja, trvale 
bytom Starohutská 1832/105, Nová Baňa z dôvodu majetkoprávneho 
vysporiadania častí pozemkov;

- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a to časti pozemku E KN parc. č. 5152/112, vo výmere cca 
40 m2 v prospech Štefana Brodzianskeho, trvale bytom Čierny lúh 
1136/14, Nová Baňa, z dôvodu dorovnania hraníc pozemkov; 

- spôsob prevodu nehnuteľnosti z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa a to časti E KN parc. č. 5152/112 vo výmere 100 m2 v prospech 
Jany Pažítkovej, trvale bytom Školská 8, Nová Baňa v podieli ½ a MUDr. 
Jozefa Šustera, trvale bytom Pri Bielom kríži 8, Bratislava 2 v podieli 
½ z dôvodu zabezpečenia prístupu k nehnuteľnostiam žiadateľov a 
dorovnania hraníc pozemkov;

- zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy správcovi majetku: 
Materská škola, Nábrežná 2, Nová Baňa – Rekonštrukcia MŠ Nábrežná 
za účelom spravovania majetku mesta Nová Baňa nadobudnutého 
modernizáciou a rekonštrukciou;

- zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy správcovi majetku: 
Centrum voľného času, Bernolákova 30, Nová Baňa - Dodávka a montáž 
okien v objekte CVČ, Bernolákova 30 za účelom spravovania majetku 
mesta Nová Baňa nadobudnutého modernizáciou a rekonštrukciou;

- zverenie majetku mesta Nová Baňa do správy správcovi majetku 
Technickým službám mesta Nová Baňa – Spevnená plocha Cintorínska 
ulica za účelom spravovania majetku mesta Nová Baňa nadobudnutého 
výstavbou;

- zámer mesta Nová Baňa č. 1/2015 na predaj stavebného pozemku 
priamym predajom C KN parc. č. 6345/36 o výmere 3478 m2 a CKN 
parc. č. 6345/40 o výmere 256 m2 za účelom využitia pozemkov na 
výstavbu rodinného domu;

- spôsob prenechania do nájmu a nájom nehnuteľnosti z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa a to budovy súp. číslo 691 (bývalé sídlo 
Mestské lesy spol. s r. o.) pre Dobrovoľný hasičský zbor Nová Baňa na 
dobu neurčitú.

pokračovanie na ďalšej strane
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dokončenie: 
Poverilo: 
- primátora mesta Nová Baňa na zastupovanie mesta Nová Baňa v 

orgánoch Občianskeho združenia Pohronská cesta so sídlom Orovnica 
96, s riadnym hlasovacím právom. 

Odvolalo: 
- z funkcie zapisovateľky pre komisiu územného plánu, životného 

prostredia a majetku Mgr. Petru Suchánkovú a z funkcie zapisovateľky 
komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu Evu Mikuškovú.

Zvolilo: 
- za zapisovateľku pre komisiu územného plánu, životného prostredia 

a majetku Ing. Vieru Bernátovú a za zapisovateľku komisie kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu Mgr. Moniku Dzianovú. 

V prvom hlasovaní o poskytnutí dotácie MsZ neschválilo návrhy 
uznesenia: poskytnutie dotácie pre SKI TEAM Nová Baňa, Mestský 
futbalový klub Nová Baňa, občianske združenie a Športový klub 
KARATE Nová Baňa. Následne primátor mesta vyhlásil prestávku v 
trvaní 5 minút, po ktorej sa hlasovanie       v tej istej veci zopakovalo. 
Následne bol schválený návrh uznesenia – poskytnutie dotácie pre 
Športový klub KARATE Nová Baňa a opätovne nebol schválený 
návrh – poskytnutie dotácie pre SKI TEAM Nová Baňa, nakoľko počet 
stlačených hlasovacích jednotiek nedosiahol nadpolovičnú väčšinu 
všetkých poslancov, t. j. 7. Na tomto základe primátor mesta v súlade 
s rokovacím poriadkom vyhlásil zasadnutie MsZ za neuznášania 
schopné a za skončené. Všetky neprerokované body programu sa 
prerokujú na najbližšom zasadnutí MsZ. 

Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 
Baňa a tiež na internetovej stránke mesta www.novabana.sk. 

Müllerová

Zasadnutie mestského zastupiteľstva
na svojom zasadnutí dňa 22. 4. 2015:

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2015/01004/6248 
Zverejnenie zámeru na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej 

zmluve na predaj nehnuteľného majetku Mesta Nová Baňa č. 1/2015 
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 1c) a ods. 5 
zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
a v zmysle uznesenia Mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa č. 
37/2015 zo dňa 22. 4. 2015 zverejňuje zámer č. 1/2015 na uzatvorenie 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj pozemku priamym predajom. 
2) Predmetom je uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj stavebného pozemku pozostávajúceho z dvoch parciel, a to: 
• C KN parc. č. 6345/36 – trvale trávne porasty o výmere 3478 m2, 
vedený Okresným úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 
6123 v k. ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, 
• C KN parc. č. 6345/40 – ostatné plochy o výmere 256 m2, vedený 
Okresným úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 6123 v 
k. ú. Nová Baňa, ako vlastníctvo mesta Nová Baňa, 
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, Ul. Bôrina. 
4) Pozemok je určený na výstavbu rodinného domu. 
5) Minimálna kúpna cena stavebného pozemku je stanovená vo výške 
12.000,00 eur za predmet predaja. 
(Znaleckým posudkom č. 6/2015 zo dňa 14. 4. 2015 vypracovaného 
znalcom Ing. Katarínou Jančekovou, Záhrbská 57, 968 01 Nová Baňa 
bola stanovená všeobecná hodnota pozemku C KN parc. č. 6345/36 po 
3,01 eur/m2 a pozemku C KN parc. č. 6345/40 po 6,03 eur/m2.) 
6) Náklady za znalecký posudok vo výške 70,00 eur budú úspešnému 
záujemcovi vyčíslené na úhradu v zmluve o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku. 
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
- meno, priezvisko, telefonický kontakt a adresu záujemcu, 
- výšku ponúknutej kúpnej ceny za predmet predaja, 
- dátum a podpis záujemcu, 
- čestné vyhlásenie záujemcu s úradne overeným podpisom, že ku 
dňu podania cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu 
Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom, 
- podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov. 
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
1. 6. 2015 do 12.00 hod. 
9) Zmluva o budúcej kúpnej zmluve na predaj predmetného pozemku 
bude s úspešným záujemcom uzatvorená až po nadobudnutí 
právoplatnosti územného rozhodnutia. 
10) Záujemca na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj pozemku doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ďalšími 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením: 

Zámer č. 1/2015 - n e o t v á r a ť „ 
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa. 

Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu. 
11) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk je výška kúpnej ceny 
za predmet predaja. V prípade, že záujemcovia predložia cenovú 
ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší termín doručenia cenovej 
ponuky. 
12) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti 
podľa tohto zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené. 
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy predaj zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu. 
14) Mesto nemôže previesť vlastníctvo svojho majetku priamym 
predajom na fyzickú osobu uvedenú v § 9a, ods. 6 a právnickú osobu 
uvedenú v § 9a, ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších právnych predpisov. 
15) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa, Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. 
dverí 13 na 1. posch., príp. na telefónnom čísle: 045 / 67 82 822. 
Zámer aj s fotokópiou mapy je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke mesta Nová Baňa www.novabana.sk. 

V Novej Bani, dňa 24. apríla 2015                                         Mgr. Ján Havran  
primátor mesta

INZERCIA

Z pera čitateľa 
Novobanských novín

KRÁSNY JE SVET
Slniečko už vychodí 
nám už vstávať prichodí. 
Všade vôkol plno kriku, 
pieseň nám je na jazyku 
a modlitba srdce hreje. 

Svet je rozkvitnutá lúka, 
láska k nebu hore kuká. 
Len nepriateľ zbrojí zase. 
Nechce vidieť pokoj v čase, 
ktorý patrí nám. 

My sa radi učíme, 
rodičov si tiež ctíme. 
Pomáhame všade radi, 
sú nás v svete plné rady. 

Jozef Blaha

DVERE DOKORÁN
Nech vstúpi 
duch pravdy, čistoty a lásky 
a rozohreje dňom 
ako keď sa na poli zbierajú 
klásky 
nech duch náš 
odoženie planý vietor ľudskej 
biedy. 
Po všetkom tu na zemi 
zvíťazí v srdci nádej večnej jari 
jak oráčovi rastie zrno po 
chotári 
v čakaní istoty našich činov pre 
večnú jar. 
Ty človek ju prijmeš ako vzácny 
dar. 

Jozef Blaha



8    NOVOBANSKÉ NOVINY MÁJ 2015

Vernisáž celoslovenskej výtvarnej súťaže s názvom „Duchovný a 
umelecký odkaz Banskoštiavnickej kalvárie‘‘, sa konala 15. 4. 2015 v 
Banskej Štiavnici. Súťaže sa zúčastnilo 5 ZŠ a 10 ZUŠ. Z našej ZUŠ 
sa do súťaže zapojilo viacero žiakov. Získali sme nasledovné ocenenia: 
Timea Polcová - 2. miesto, Michaela Éderová - 2. miesto, Viktória 
Forgáčová - 3. miesto, Martina Šályová - 3. miesto. Víťazkám srdečne 
blahoželáme.

Mgr. Ľubica Kormaňáková
foto: archív ZUŠ

Celoslovenská
výtvarná súťaž

AMFO 2015 
v Žiari nad Hronom

Detský spevácky zbor pri 
ZUŠ Nová Baňa vznikol vďaka 
výdatnej a intenzívnej snahe 
súčasnej riaditeľky Mgr. Marty 
Urdovej na začiatku školského 
roka 2012/2013, čo znamená, 
že sa momentálne tešia z dva a 
polročného úspešného pôsobenia 
na území školy. Za svojho krátkeho 
pôsobenia sa síce nemôžu 
chváliť bohatými skúsenosťami 
či úspechmi, ale to im nijako 
neuberá z intenzívnej radosti z 
vokálneho prejavu. Názov VOCE 
EUFONICO, prischol zboru až 
postupom času. Pochádza z 
talianskeho jazyka a jeho význam 
je „Ľúbozvučný hlas“, čo je podľa 
slov dirigentky Mgr. art. Margaréty 
Žňavovej jeden z estetických 
ideálov, ku ktorému sa časom chcú 
dopracovať. Keďže zbor získal 
prvý úspech na regionálnej súťaži 
detských speváckych zborov pod 
názvom „Mládež spieva“ a bol 
vybraný na krajské kolo. Zúčastnil 
sa ho dňa 17. 4. 2015 v Banskej 
Bystrici, ktoré organizovali 
Stredoslovenské osvetové 
stredisko a Základná umelecká 
škola Jána Cikkera v Banskej 
Bystrici. Súťaže sa zúčastnili zbory: 
Štvorlístok - detský spevácky zbor 
pri ZŠ M. Rázusa a Súkromné 
CVČ vo Zvolene, Felix - detský 

Zlaté pásmo
pre VOCE EUFONICO

Fotografickej súťaže neprofesionálnych fotografov z regiónov Žiar nad 
Hronom, Žarnovica a Banská Štiavnica sa zúčastnilo 16 súťažiacich. 
Vernisáž tejto súťaže sa uskutočnila 10. 4. 2015 v POS v Žiari nad Hronom. 
Žiaci ZUŠ v Novej Bani získali nasledovné ocenenia: Michal Budinský 
- 1. miesto, Daniel Melicher - čestné uznanie, Michaela Obrcianová - 
čestné uznanie. Do krajského kola postupuje: Michal Budinský, Michaela 
Obrcianová a Mgr. Ľ. Kormaňáková. Víťazom gratulujeme a prajeme 
úspech v  krajskom kole!

Mgr. Ľubica Kormaňáková 

spevácky zbor pri ZUŠ v Heľpe, 
Zborík - detský spevácky zbor pri 
ZUŠ v Banskej Štiavnici, Krištálik 
- detský spevácky zbor pri ZUŠ v 
Poltári, Nádej - detský spevácky 
zbor pri ZUŠ v Rimavskej Sobote, 
Campanella - detský spevácky 
zbor pri CZUŠ Lučenec - Breznička 
a náš VOCE EUFONICO - 
dievčenský spevácky zbor pri ZUŠ 
Nová Baňa. Vystúpenie nášho 

zboru bolo odbornou porotou - 
PaedDr. Katarínou Koreňovou, 
ArtD., PaedDr. Alfonzom 
Poliakom, PhD., Prof. Milanom 
Pazúrikom, CSc., ohodnotené 
za najlepšie súťažné vystúpenie 
a ocenené ZLATÝM PÁSMOM s 
pochvalou poroty. Úspech nášho 
DSZ zboru Voce Eufonico bol 
veľkým prekvapením pre samotné 
účinkujúce zbory, porotu a naše 

deti. Ohodnotené kvality bude 
môcť Voce Eufonico prezentovať 
na celoštátnej prehliadke detských 
speváckych zborov v dňoch 27.- 
29. 5. 2015 v Prievidzi. Ďakujeme 
našej dirigentke Mgr. art. 
Margaréte Žňavovej, korepetítorke 
Mgr. Dagmar Valkovej a hráčovi na 
cachon Filipovi Urdovi. K oceneniu 
srdečne blahoželáme!

Mgr. Marta Urdová
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Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON
Drevenica Revištské Podzámčie a jej aktivity

Oslovili sme jedného zo zakladajúcich členov organizácie, Silviu Gregušovú, prevádzkovateľa 
Drevenice v Revištskom Podzámčí, ktorá nám priblížila rekreačné zariadenie, turistické aktivity a 
prípravu na letnú sezónu.

Priblížte nám vaše rekreačné 
zariadenie Drevenica Revište. 

V roku 2004 sa v obci Revištské 
Podzámčie konali MS v Ryžovaní 
zlata a vlastne toto podujatie 
urýchlilo náš zámer vybudovať 
tu niečo pre verejnosť. Tak sme 
prázdnu lúku pri Hrone začali 
meniť na rekreačný areál, ktorý sa 
postupne stal vhodným miestom 
oddychu a pohody pre rodiny s 
deťmi, páry, ale aj väčšie skupiny. 
Zo začiatku sme uvažovali len 
nad ubytovaním a časom sme 
si uvedomili, žeby bola škoda 
neponúknuť ľuďom aj dobré jedlo 
v peknom prostredí, a tak sme 
prevádzku rozšírili o reštauráciu, 
v ktorej ponúkame pestrú paletu 
jedál aj denné menu. Areál sa 
snažíme prispôsobiť tak, aby si u 
nás každý našiel, čo mu vyhovuje 
či už z hľadiska rekreácie, 
kempovania, športu, alebo zábavy. 

Čo pripravujete na letnú 
sezónu? 

Túto letnú sezónu, konkrétne 
13. júna pripravujeme pre 
návštevníkov už 3. ročník Súťaže 
vo varení poľovníckeho gulášu, 
ktorú bude moderovať tak, ako 
doteraz hospodár reality show 
Farma Martin Bagar. Súťaž má 
názov Memoriál Jiřího Kraifu na 
počesť nášho blízkeho priateľa 
a poľovníka, ktorý žiaľ, už nie 
je medzi nami. Ďalšou, nie síce 
letnou, ale jesennou alebo ak 
Perinbaba dovolí, aj zimnou akciou, 
ktorú organizujeme v spolupráci s 

MKL Lučenec je Revištský okruh 
- pretek psích záprahov. Každý 
rok medzi pretekármi mávame aj 
medzinárodnú účasť a táto akcia 
patrí medzi tie naše obľúbené, 
ktoré organizujeme pravidelne. 
Minulý rok v októbri to bol už 11. 
ročník. V minulosti sme sami 
organizovali aj rôzne kultúrne 
podujatia, ale keďže záujem           
o svadby a spoločenské alebo 
firemné akcie je čoraz väčší, 
nechávame naše priestory pre 
tieto akcie. Každé oslovenie zo 
strany zákazníka je pre nás výzvou 
a nebránime sa spolupodieľať 
aj na organizácií podujatí, akým 
bude tento rok napríklad pretek 
v behu BBO CUP, ktorý sa bude 
konať v júli. 

Aké ďalšie aktivity môžu 
využiť turisti vo vašom 
zariadení, prípadne v jeho 
okolí? 

Snažíme sa náš areál 
prispôsobiť tak, aby si každý, 
ako sa hovorí, „prišiel na 
svoje.“ Ponúkame športové hry, 
splavovanie, grilovanie, detské 
ihrisko s trampolínou a jednou z 
ďalších vyhľadávaných a možno 
aj trochu adrenalínových aktivít, 
ktoré u nás v areáli poskytuje 
Milan Greguš, sú predvádzacie 
lety na vírniku. Môžem potvrdiť, že 
je naozaj nádherné pozerať sa na 
región, v ktorom žijem z oblakov. 

Milovníci rybolovu môžu chytať 
ryby v 23,6 ha rybníku, ktorý 
je od roku 1992 vyhlásený za 

chránený a patrí medzi najväčšie 
na Slovensku. Od nás je vzdialený 
cca 5 minút pešou chôdzou. 

Ďalšia atrakcia, ktorá tento rok 
v Revištskom Podzámčí pribudne, 
je zvernica divej zveri, ktorá bude 
od júna otvorená aj pre verejnosť. 

K rieke Hron patria aj loďky 
a člny, bude sa aj tento rok 
splavovať? 

Rieka Hron je druhá najdlhšia 
splavná rieka na Slovensku, 
ktorá patrí k veľmi obľúbeným 
medzi vodákmi. Žiaľ, dosť nám z 
tohto rekreačného športu uberá 
tzv. malá vodná elektráreň na 
Hronskej Dúbrave a viem, že v 
súčasnosti je naplánovaná ich 
výstavba aj na viacerých úsekoch 
tejto rieky, dokonca jedna v našej 
blízkosti, čo aj my vnímame veľmi 
negatívne. No stále verím, že 
vyhrá dobro nad zlom, rieka Hron 
nestratí svoje čaro a splavovanie tu 
bude aj naďalej. Ľudia u nás môžu 
využiť službu požičať si člny, rafty 
alebo plte, ktoré zapožičiavame 
s kompletnou výbavou aj 
dopravou na miesto splavu. 
Bližšie informácie o splavovaní aj 
cenník si môžu zákazníci pozrieť 
na našej webovej stránke www.
drevenicareviste.sk 

Vieme, že na hrade Revište 
prebieha stále rekonštrukcia, 
ako reagujú návštevníci na tieto 
zmeny? 

V roku 2011 vzniklo Združenie 
na záchranu hradu Revište, 
ktoré sa pustilo do rekonštrukcie 

zrúcaniny a ja osobne nielen z 
dôvodu podnikania, ale hlavne z 
dôvodu zveľaďovania historickej 
pamiatky túto organizáciu vnímam 
veľmi pozitívne a fandím jej 
zakladateľom. Sme s organizáciou 
v spolupráci               a podporujeme 
ich či už poskytnutím ubytovacích, 
alebo stravovacích služieb. Myslím 
si, že ľudia reagujú veľmi pozitívne 
a chvália zveľaďovanie tejto ruiny. 
Ja sama, keďže tu žijem, chodím 
na zrúcaninu pravidelne, ako sa 
hovorí, vyčistiť si hlavu, ale aj 
pozrieť ako postupujú práce, aby 
som vedela poskytnúť informácie 
zákazníkom. Je to príjemná, 
nenáročná prechádzka, ktorá 
trvá cca 40 minút a výhľad zo 
zrúcaniny je naozaj nádherný. 
Turisti sa zaujímajú o históriu 
hradu a samotná návštevnosť, 
odkedy sa hrad reštauruje, 
určite stúpla. U nás v drevenici 
sa nachádza aj miesto pre 
dobrovoľný príspevok, za ktorý 
dostane zákazník pohľadnicu s 
fotografiami zrúcaniny a príspevok 
odovzdávame Združeniu na 
záchranu hradu Revište. 

Čo považujete za potrebné, 
aby sa realizovalo v praxi 
pre podporu návštevnosti 
Revištského Podzámčia? 

Odjakživa sa držím názoru, 
že netreba zastať, ale naopak 
treba ísť dopredu, pretože vždy 
je čo zlepšovať či už z hľadiska 
poskytovaných služieb alebo 
reklamy. Turisti sa zaujímajú o 
tento región, pýtajú sa na služby, 
ktoré poskytuje naša Drevenica, 
ale zaujímajú sa aj o blízke okolie 
a mňa veľmi mrzí nespolupráca 
až rivalita medzi podnikateľmi. 
Myslím si, že by sme sa mali 
viac snažiť spolupracovať, mať 
informácie jeden o druhom, ktoré 
by sme vedeli poskytnúť turistom. 
Napríklad spoločná propagácia, 
ktorá by bola k dispozícií verejnosti 
či už v samotných zariadeniach  
alebo informačných centrách. 
Dôležitá je informovanosť, vedieť 
turistom s úsmevom odpovedať na 
otázky a samozrejme, poskytnúť 
im kvalitné služby. Nie nadarmo 
sa hovorí, že spokojný zákazník je 
najlepšia reklama! 

Mgr. Jana Tencerová
OOCR Región GRON

foto: archív S. Gregušová
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Život v Novej Bani počas 2. svetovej vojny

Druhá svetová vojna je v 
dovtedajších dejinách najväčším 
vojnovým konfliktom. Predpokladá 
sa, že si vyžiadala životy až 60 
miliónov ľudí, z toho približne 360 
000 obetí pochádzalo z vtedajšieho 
bývalého Československa. 
Oficiálne uznávaným začiatkom 
vypuknutia je vpád Nemecka 
do Poľska dňa 1. septembra 
1939. Bolo to vyústenie napätej 
ekonomickej a politickej situácie, 
ktorá sužovala svet už niekoľko 
rokov vopred. Skúsme sa 
teraz spoločne zamyslieť, ako 
žili obyvatelia tohto mesta v 
doposiaľ najnebezpečnejšom a 
najsurovejšom období novodobých 
dejín. 

Dňa 6. októbra 1938 bola 
vyhlásená autonómia slovenskej 
vlády na čele s vládnucou stranou 
HSĽS pod vedením Jozefa Tisa. 
Príslušníci a sympatizanti Hlinkovej 
slovenskej ľudovej strany sa začali 
po tomto kroku rýchlo organizovať. 
Už v októbri vznikol na krátky čas v 
Novej Bani tzv. Slovenský národný 
výbor ako oblastné predsedníctvo 
pre stredné Pohronie. Založila sa tu 
tiež Hlinkova garda (HG), ktorá mala 
v meste širokú základňu. Zároveň 
však už vtedy vzniká silná opozícia 
voči vzmáhajúcemu sa fašizmu, 
ktorú v celom novobanskom okrese 
spočiatku reprezentovali najmä 
členovia a sympatizanti komunistickej 
strany. Tí svoju činnosť sústreďovali 
najmä na zakladanie tzv. ilegálnych 
buniek. Po Žarnovici bola totiž Nová 
Baňa druhým najvýznamnejším 
centrom vtedajšieho novobanského 
okresu v protifašistickom odboji. 

Po Viedenskej arbitráži (2.11. 
1938) pripadla južná časť Slovenska 
v prospech Maďarska. Nová Baňa 
sa tak značne priblížila pohraničným 
oblastiam, keďže napr. Levice boli 
už maďarské, ale Kozárovce ešte 
slovenské a novobanský okres 
tak vlastne hraničil s Maďarskom. 
Negatívny dopad arbitráže ako prví 
pocítili drobní roľníci a robotníci, 
ktorí boli zvyknutí chodiť na sezónne 
práce a vymieňať svoje plodiny s 
obyvateľmi odstúpených oblastí. 
Smutným dopadom bola strata 
zamestnania a následná všeobecná 
bieda a hlad. Aby sa situácia aspoň 
z časti napravila, dožadovali sa 
samotní obyvatelia Novej Bane 
postaviť v meste akúkoľvek továreň, 
ktorá by tu aspoň z časti zmiernila 
nezamestnanosť.

V roku 1938 vo voľbách do 
obecného zastupiteľstva získala 
HSĽS 32,9% hlasov. V meste však 
jednoznačne zvíťazilo Kresťansko-
roľnícke združenie s 51,6% všetkých 

hlasov. Koncom tohto roku sa konali aj 
voľby do slovenského snemu, ktorých 
sa v Novej Bani zúčastnilo takmer 90 
% oprávnených voličov. Následkom 
politických okolností bol však už 14. 
marca 1939 vyhlásený Slovenský štát 
(od 21.7. 1939 Slovenská republika) 
na čele s prezidentom J. Tisom, 
ktorého existenciu uznalo de iure 27 
štátov. Kvôli potrebe hospodárskeho 
zázemia novovzniknutého štátu sa 
aj v Novej Bani konala zbierka na 
tzv. slovenský zlatý poklad. V meste 
sa naň vyzbieralo zlata a striebra v 
hodnote 3297 Ks a v hotovosti 5050 
Ks.

Napriek zložitej situácii sa Nová 
Baňa snažila z daných podmienok 
vyťažiť čo najviac. Dňa 18. 5. 
1939 obecná rada mesta navrhla 
Ministerstvu vnútra, aby sa stala 
nielen centrom okresu, ale i tzv. 
„Župy stredoslovenskej“. Mesto 
tiež žiadalo Ministerstvo školstva o 
zriadenie obchodnej školy, ktorá tu 
veľmi chýbala. Nič z toho sa nakoniec 
nezrealizovalo. Napriek tomu sa 
napríklad v tomto období zbúrala 
pôvodná prístavba k radnici, kde sa 
postavili nové priestory pre účely 
tzv. obecného domu (mestský úrad) 
a v roku 1940 sa v tzv. Kraftovskom 
dome zriadil Okresný detský domov... 
K zmenám došlo aj v obecnej správe. 
V roku 1941 boli rozpustené obecné 
zastupiteľstva. Namiesto nich boli 
ustanovení tzv. vládni komisári a 4-5 
členné poradné zbory. 

V roku 1940 mala Nová Baňa 
5602 obyvateľov, z toho 5429 bolo 
národnosti slovenskej, 14 nemeckej, 
46 bolo Maďarov a 48 Židov. V období 
1. Slovenskej republiky v meste 
fungoval kultúrny dom pre 150 osôb, 
kino pre 315 osôb, či mestský hotel s 
kapacitou 40 ubytovaných. Obecná 
škola mala 24 tried s 845 deťmi a 
meštianska škola 7 tried pre 245 
žiakov.

V rámci sociálnej štruktúry v meste 
jednoznačne prevažovali robotníci, 
nasledovali roľníci, remeselníci, 
úradníci, obchodníci a i. V meste 
zároveň fungovali 4 píly, rafinéria 
(brusiareň) skla, obilné mlyny či 
kamenárske družstvo Ryolit... 
Novobanská skláreň v tomto období 
často menila majiteľa, pričom 
charakteristické boli najmä neúspešné 
pokusy o obnovenie výroby v nej, 
čo opäť spôsobilo nespokojnosť a 
búrenie sa tunajšieho sklárskeho 
robotníctva. Nezamestnanosť sa 
naďalej zvyšovala, pričom v roku 
1940 bolo v novobanskom okrese 
nezamestnaných 600 robotníkov. 
Po zastavení rekonštrukčných prác 
na Pohronskej ceste v zime 1940/41 
zostalo bez práce ďalších 500 
obyvateľov. Po jej obnovení v marci 
1941 bolo v novobanskom okrese 
naďalej nezamestnaných 800 mužov 
a 150 žien. 

Kopili sa tiež sťažnosti na nízku 
mzdu, začínali sa objavovať poruchy 
v zásobovaní potrebnými surovinami, 
ako bola múka, cukor, masť či petrolej. 

Navyše sa k tomu pridala slabá 
úroda poľnohospodárskych plodín 
s narastajúcou biedou a drahotou. 
Napríklad 1 kg pšeničnej múky stál 
3,50 Ks čo bola približne priemerná 
hodinová mzda vtedajšieho robotníka. 
Pracovali by sme dnes za hodinový 
zárobok dnešnej hodnoty 1 kg múky? 
Nuž, doba bola čoraz horšia, na výber 
nemali... 

Od 1. 9. 1941 platil spôsob 
distribúcie chleba a múky na tzv. 
odberné knižky. Podľa toho veľmi 
ťažko pracujúci dostávali 10 kg 
múky, ťažko pracujúci 8 kg a ostatní 
7 kg múky na mesiac. Deti do 1 roka 
dostávali mesačne 1 kg múky, veľmi 
ťažko a ťažko pracujúci aj 6 kg mäsa. 
K nedostatku základných surovín 
nepomáhali ani povinné dávky obilia, 
zemiakov, mäsa či slaniny, ktoré 
musel každý okres odovzdávať. 

V sociálnej oblasti však najhoršie 
zmeny postihli židovské obyvateľstvo. 
Naplno sa začali uplatňovať tzv. 
Norimberské zákony prijaté ešte v 
roku 1935. Podľa súpisu židov z roku 
1942 ich žilo v Novej Bani 52 (pre 
zaujímavosť v Brehoch 9). Obyvatelia 
židovského pôvodu boli postupne 
zbavovaní občianskych práv a slobôd, 
pracovných možností i súkromného 
vlastníctva. Úsilie o ich eliminovanie 
vyvrcholilo smutne známou arizáciou 
židovských podnikov a majetku, no 
najmä zverskými deportáciami do 
sústreďovacích a odtiaľ do pracovných 
či vyhladzovacích táborov. Hoci 
počet židovského obyvateľstva v 
našom meste nebol až taký značný, 
jednalo sa o výrazné rodiny prevažne 
obchodníkov, ktorí tu vo veľkej miere 
ovplyvňovali dovtedajší hospodársky, 
politický i verejný život. Židia v 
meste napríklad vlastnili pílu, viaceré 
pohostinstvá, obchody, advokátsku 
kanceláriu... Celkovo zastávali 
dôležité funkcie v riadení mesta, 
kultúry či športu. S prvými židovskými 
obmedzeniami sa v Novej Bani začalo 
už v roku 1940, ďalšie prebehli v 
roku 1942. Vo veľkom sa likvidovali a 
arizovali židovské obchody a podniky, 
konfiškoval a rozkrádal ich majetok... 
Hrôzy režimu stáli mnohých z nich 
život. Vyvraždené boli celé židovské 
rodiny. Tí, ktorí prežili, sa po vojne 
väčšinou presťahovali do Izraela. 
V Novej Bani zostal po vojne z 
pôvodných 52 žiť len jeden jediný. 

V rámci odboja v meste naďalej 
pokračovala ilegálna činnosť, ktorá 
vyvrcholila v roku 1944 utvorením 
Revolučného okresného národného 
výboru (RNV sa zakladali tiež v 
okolitých obciach), ktorý bol v 
úzkej spolupráci s vedením KSS a 
partizánskym hnutím. Postupne však 
nedôvera a nesúhlas s režimom rástol 
aj u širších vrstiev obyvateľstva.

Nová Baňa sa do SNP zapojila 
prakticky hneď po jeho vyhlásení, 29. 
augusta 1944, keď povstalci obsadili 
žandársku stanicu a odniesli si odtiaľ 
potrebnú výzbroj. Čoskoro na to bolo 
asi 250 mužov zorganizovaných 
do 6. partizánskeho oddielu 2. 

československej partizánskej 
brigády Za slobodu Slovanov, 
ktorý sa vnútorne členil na 5 rôt a 
operoval predovšetkým v priestoroch 
bývalého novobanského okresu. 
Okrem partizánov sa do boja proti 
fašizmu aktívne zapájali a pomáhali 
aj obyvatelia mesta i okolitých 
obcí. Partizánskemu spôsobu boja 
napomáhal tiež členitý priestor 
okolitých pohorí. 

Napriek bojom a zložitej politickej 
situácie sa život v meste ani v tomto 
období nezastavil. Ľudia naďalej 
chodili do práce (zavedené boli 
napríklad aj povinné práce ako bola 
oprava a spevňovanie cestných 
komunikácií, kopanie zákopov...), 
fungovali obchody (aj keď ich 
zásobovanie prirodzene hlavne od 
roku 1944 viazlo), školy, nezastavil 
sa dokonca ani tunajší kultúrny život. 
Celkovú hrôzu vojny pocítili tunajší 
obyvatelia naplno v podstate až od 
roku 1944, predovšetkým však od 6. 
januára 1945, kedy sa oslobodením 
Tekovskej Breznice (5.1.) zastavil 
front na úseku Brehy – Tekovská 
Breznica. 

Nová Baňa bola v tomto období 
prakticky celá obsadená fašistami, 
ktorí tu mali svoju základňu. Obyvatelia 
boli sužovaní častým bombardovaním, 
niekoľko domov bolo vypálených, 
množstvo chlapov odvlečených na 
nútené práce do Nemecka. Dokonca 
istú dobu hrozila povinná evakuácia 
novobanského obyvateľstva. V tejto 
mimoriadne nebezpečnej atmosfére 
doplatilo niekoľko Novobančanov na 
to, že sa nejakým spôsobom zapojili, 
alebo pomohli povstalcom. Mnoho 
z nich bolo zajatých, vypočúvaných, 
ba niekoľko i bez milosti za svoju 
„zradu“ popravených. Po hrozných 
zážitkoch a osobných stratách snáď 
nebolo obyvateľa, ktorý by túžobne 
neočakával koniec vojny. 

Nová Baňa sa oslobodenia 
dočkala až 29. marca 1945 vojskami 
II. ukrajinského frontu. Ustupujúce 
nemecké vojská ešte stihli vyhodiť do 
vzduchu most pri kostole sv. Alžbety, 
čím poškodili múry budovy vtedajšieho 
starobinca (dnes CVČ) i okolitých 
budov. Oficiálnym potvrdením konca 
vojny bol však až 8. máj 1945. Dňa 9. 
mája ho obyvatelia mesta oslávili na 
námestí slávnostnou manifestáciou.

Druhá svetová vojny si vyžiadala 
životy 65 novobanských obyvateľov. 
Z toho 32 zahynulo v pracovných a 
koncentračných táboroch, 20 počas 
SNP, 13 tunajších obyvateľov zabili 
príslušníci gestapa. Za účasť v 
bojoch v SNP bolo mesto Nová Baňa 
vyznamenané Radom SNP II. triedy. 

Po vojne sa život v meste 
dostával do starých koľají len veľmi 
pomaly. MNV nariadil obyvateľom 
všeobecnú pracovnú povinnosť, za 
účelom odstránenia materiálnych 
škôd spôsobených prechodom 
frontu. Zahojenie osobných strát a 
psychických otrasov celých generácií 
bolo však výzvou najbližších 
desaťročí.         Mgr. Hana Zduchová
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Pohronské múzeum vás srdečne pozýva na medzinárodné podujatie 
Noc múzeí a galérií 2015, ktoré sa uskutoční dňa 16. mája 2015 v čase 
od 18.00 – 22.00 hod. . 

Návštevníci Pohronského múzea môžu vidieť okrem stálych expozícií 
i novootvorenú výstavu V detskom sne, na ktorej budú z Lega vystavané 
svetové budovy, ako napríklad Eiffelovka, Socha slobody, Taj Mahal, 
Tower bridge, Opera Sydney, Lego mesto, ale i modely budov zhotovené 
špeciálne pre Novú Baňu – radnica, novobanský farský kostol a 
pohyblivý model Potterovho ohňového parného stroja. Prvýkrát v rámci 
Strednej Európy budú vystavené najstaršie výrobky spoločnosti Lego – 
drevené hračky z 30. rokov minulého storočia. 

Okrem výstavy a expozícií bude pre návštevníkov pripravené 
dramatické pásmo žiakov ZUŠ Nová Baňa – rozprávka Lietajúce čižmy.

Tajchové okienko

Ani sme sa nenazdali a už nám leto klope na dvere. Je čas vyraziť do 
prírody,  a preto by sme vám radi dali do povedomia akcie, ktoré sme pre 
vás pripravili na Tajchu u Igora.

S predsezónnymi prípravami sme už začali. Podarilo sa nám zväčšiť 
hrací priestor pre deti, rozšíril sa nám „vozový park“ pre najmenších 
šoférov a svoje miesto si tu našli aj spomínané „hračky vandrovačky“. V 
spoločnosti nášho jaštera Eda, zaja Paja aj korytnačiek Tajch a Nessy 
nuda nebude. 

Deti sa môžu spolu s nami zatúlať do dúhového lesa a zoznámiť sa 
s úžasnými kamarátmi – siedmimi stromčekmi. V letnom kine sa každý 
štvrtok spolu s nimi ponoríme do rozprávkového sveta.

Stále tu bude priestor pre najmenších, dospelých aj ich rodičov.
Priaznivci športu si môžu vychutnať hokejové zápasy na plátne v 

neopakovateľnej atmosfére povzbudzujúcich fanúšikov.
Dospelí si prídu na svoje pri dobrej hudbe, rezanom pive aj grilovaných 

kurencoch. Piatkové a sobotňajšie večery budú plné živej hudby a veselej 
zábavy. Možno bude aj nejaká disco... Samozrejmosťou sú aj utorkové 
hudobné večery s opekaním pri ohníku.

Asi najznámejšie sú festivaly, ktoré majú svoje čaro a tradíciu. Aj pre 
tento rok sú už pripravené.

Čo nás teda počas leta čaká:
7. júna - Benefičný koncert pre Mária, kde výťažok bude venovaný 

na liečebný pobyt.
27. júna - Obľúbená akcia Vítanie leta v spolupráci s mestom Nová 

Baňa. 
11. júla - Folková Nová Baňa s obsadením americkej skupiny Willie 

Jones Band.
18. júla - Rocková noc a hlavný hosť KISS FOREVER BAND bude 

skutočným zážitkom.
2. augusta - Karneval, ktorý rozžiari detské očká a ukáže šikovnosť 

mamičiek.
15. augusta - Šláger na Tajchu s aktuálnymi „Šláger jedničkami“, 

ako je DUO YAMAHA a ďalší.
29. augusta - Rozlúčka s letom a kopa spomienok, ktoré nás budú 

hriať celú zimu pri srdci.
Presný program nájdete na www.tajch.eu a aktuálne vždy aj na 

Facebooku Tajch u Igora.
A aby sme nezabudli na to najhlavnejšie, Tajch je o oddychu, krásnej 

prechádzke okolo jazera, čerstvom vzduchu, o chvíľke času pre svojich 
najbližších, je proste o vás milí novobančania... 

Radi vám svojou troškou snahy pobyt na Tajchu spríjemnime!

Za OZ TAJCH Igor a Viera

Prečo je sedmokráska
na svete

má slniečko, oblaky, vietor, lienka, 
psík, včielka, ale i mliekarenské 
auto. Nakoniec sa i sedmokráska 
dozvedela, akú úlohu má i ona v 
prírode – skrášľuje ju a včielkam 
poskytuje peľ na sladký med. 
Predstavenie bolo popredkávané 
detskými piesňami, ktoré si deti 
spolu s bábkami zaspievali. Svoje 
dojmy a sympatie k postavám po 
predstavení deti vyjadrili kresbou. 
Už teraz sa všetci tešíme na ďalšie 
bábkové divadielko, ktoré pani 
Gemerská pripraví v jeseni, keďže 
ako bývalá učiteľka v materskej 
škole rozumie detskému divákovi.

              Uč. MŠ Štúrova
foto: archív MŠ 

Vo štvrtok 23. apríla 2015 
zavítala do Materskej školy na 
Štúrovej ulici bábkoherečka pani 
Gemerská z Turčianskych Teplíc. V 
predstavení Prečo je sedmokráska 
na svete pútavým spôsobom 
priblížila deťom, akú úlohu v prírode 
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Zážitkové vyučovanie je jedna 
z foriem, ako žiakom sprístupniť 
učivo na trvalejšie zapamätanie 
si preberaných tém. Je dôležité 
nielen počuť, ale aj vidieť a zažiť. 

Dňa 30. marca sa žiaci 1. až 
6. ročník zo ZŠ Jána Zemana 
zúčastnili výchovného koncertu 
pod názvom „Originálne ukážky 
hry na archaické hudobné 
nástroje“ v kine Vatra v podaní 
hudobníka, zberateľa ľudových 
piesní Antona Budinského, rodáka 
z Novej Bane. V detvianskom kroji 
žiakom predstavil               a 
zahral na handrársku píšťalku, 
gajdy, drumbľu, Panovu flautu, 
krumhornu a ďalšie nástroje. Pri 
hre na heligónke a harmonike 
si žiaci zaspievali i zatancovali 

Bohatší o ďalšie zážitky

s pani učiteľkami. Z koncertu 
odchádzali s pekným zážitkom, 
obohatení o nové vedomosti 
z oblasti hudobnej výchovy a 

slovenského folklóru. 
Žiaci I. A,B,C a III. A triedy dňa 

10. apríla navštívili kováčsku 
dielňu majstra kováča pána 

Bránika, ktorý veku primeranou 
formou vysvetlil a názorne 
ukázal postup pri spracovaní 
a výrobe kovových predmetov. 
Každej triede zhotovil darček 
na pamiatku. Za odmenu mu 
tretiaci zaspievali pieseň Kováč 
kuje, mechy duje. Exkurzia 
bola zameraná na rozšírenie 
vedomostí z regionálnej výchovy 
o remeselníckej výrobe v našom 
meste. Žiaci získali zaujímavé 
poznatky a prežili príjemné chvíle. 

Pre žiakov III. A a III. B triedy 
boli dni od 20. do 23. apríla plné 
zábavy, námahy, sústredenia sa i 
pohybu. Vo Vyhniach v hoteli Sitno 
absolvovali základný plavecký 
výcvik. V krásnom modernom 
prostredí za prítomnosti 
pozorného personálu sa žiaci s 
vyučujúcimi cítili veľmi dobre. 

Helena Orgonášová
foto: Mgr. M. Andrášiková

Dňa 22. 4. 2015 na Deň Zeme, sa v našej MŠ na Kolibskej ceste 
uskutočnila brigáda na ochranu životného prostredia. Spolu s rodičmi 
sme si zveľaďovali okolie MŠ vysádzaním stromčekov, kríkov, 
natieraním plota, preliezok a tiež nášho dopravného ihriska, ktoré deti 
využívajú najradšej. Celý dvor hýril pestrými farbami, ktoré rozžiarili 
nejedno detské očko. Týmto by sme sa chceli poďakovať našim rodičom 
za sponzorstvo a spoluprácu na brigáde. Patrí vám veľké ďakujem!

pani učiteľky a detičky MŠ Kolibská
foto: archív MŠ

Deň Zeme v materskej škole

„Vôbec nie je náhoda, keď je 
zdravá príroda. Čistý vzduch a 
čistá voda, na výlety všetkých 
volá.“ 

Deti z triedy „D“ si pripomenuli 
„DEŇ ZEME“ vychádzkou do 
blízkeho lesa. Pozorovali krásy 
lesnej prírody – kvietky, stromy, 
hmyz a dokonca aj veveričky. Ale 
videli v lese aj to, čo do prírody 
nepatrí. Aj napriek tomu mali z 
lesného výletu príjemný zážitok 
a už teraz sa tešia na ďalšie 
výlety do prírody, čím si rozvíjajú 
pozitívny a citový vzťah k prírode. 

M. Číková
M. Hrušková

foto: archív školy
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Jar je predo dvermi a s ňou 
Veľká noc. Preto sme sa v 
školskom klube či v družine 
celý marec pripravovali s deťmi 
na Veľkú noc. Narezali sme 
si vetvičky, aby nám v triede 
napučali, zasiali sme si žitko 
do nádoby. Sústreďovali sme 
si materiál a pomôcky a potom 
sme postupne realizovali 
nápady, ktoré nám pomohli 
vyloviť krásnu jarnú atmosféru. 
Medzi naše deti do ŠKD prijali 
pozvanie teta Šályová aj s dcérou 
Milenkou, ktoré deťom ukázali 
rôzne techniky skrášľovania 
vajíčok. Deti si vybrali techniku 
s bavlnkou. Všetky si domov 
niesli krásne vajíčka. V oddelení 
vychovávateľky Pittnerovej si 
deti vyrábali korbáče na šibačku. 
Naučili sa techniku pletenia 
korbáčov z vŕbových prútov. 
S deťmi v oddeleniach sme 
sa rozprávali o veľkonočných 
zvykoch, ktoré patrili do koloritu 
každej dediny. Dnes sa žiaľ z 
nášho života vytrácajú. Aby sa 
z našich detí nestali ľudia bez 
minulosti, rozprávajme sa pri práci 
s nimi o tom dávnom, minulom. 
Starí Slovania vítali príchod jari 
najrôznejšími obradmi. Okrem 
zelených prútov to boli vajíčka, 
ktoré symbolizovali prednosť, 
obnovenie života, oheň s vodou 
ako magicko-očistné prostriedky. 
Napríklad šťaveľ a špenát mali 
upevniť zdravie a silu. Obilninové 
pokrmy mali pozitívny vplyv na 
úrodu, bravčové mäso prinášalo 
bohatstvo. Spomínané obrady 
sa začínali Kvetnou nedeľou, 
keď kvitnúce vŕbové prúty kňaz 
posvätil modlitbami, kadidlom 
a svätenou vodou. Dievčence 
chodili po dedine k známym 
s vŕbou. Vŕbu mali ozdobenú 
krepovým papierom a spievali 
pieseň. 

Na Zelený štvrtok sa 
umývalo v potoku vždy pred 
východom slnka. Gazdiné museli 
vyzametať a vyčistiť celý dom. 
Najznámejším úkonom na Veľký 
piatok bolo stieranie rosy. Žena 
zobrala plachtu, rozprestrela ju a 
ťahala hovoriac: „Beriem úžitok, 
ale nie všetok“, čím viacej rosy 
nazbierala, tým lepšie kravy dojili. 
Na Veľký piatok sa nič nesadilo, 
pretože ten deň sa nemohla 
hýbať zem. Jedli sa skromné 
pôstne jedlá a pripravovali sa 
jedlá na nedeľu a pondelok. Vo 
veľkonočných obradoch mal 
významnú funkciu oheň. Svieca 

Na Veľkú noc, najem sa moc...
zvaná paškál. V tomto ohni spálili všetko 
staré, nepotrebné z kostola a sakristie, ako 
napríklad starý olej či kúsky sviečok. Tento 
obrad sa nazýval Pálenie Judáša. Uhlíku 
z ohňa pripisovali ľudia magickú silu. S 
takýmto uhlíkom na lopatke tri razy obehli 
dom, aby bol chránený pred povodňou. 
Vyhasnuté uhlíky dávali pod povalu, aby 
chránili dom pred požiarom.  

Na Veľkonočnú nedeľu v niektorých 
oblastiach Slovenska dospievajúcim 
dievčatám po prvý raz založili partu, ktorú 
nosili každú nedeľu, až kým sa nevydali. 
V mnohých oblastiach bolo svätenie jedál 
v kostole. Väčšinou platilo, že sa jedlá 
pripravované niekoľko dní jedli až v nedeľu 
na obed. Stôl bol prikrytý bielym obrusom, 
na ňom bol chlieb, ktorý sa nesmel odkladať. 
Prvý chod bolo varené vajíčko, ktoré gazda 
rozdelil medzi všetkých prítomných, malo 
ochrannú moc. 

Ďalej sa jedli jedlá z bravčoviny, klobása, 
šunka, huspenina. Všetci sme sa mali dobre 
najesť, čím symbolicky vyjadrili túžbu, aby 
boli sýty po celý rok. 

Veľkonočný pondelok je známy kúpačkami 
a šibačkami. Mládenci chodili po domoch 
oblievať dievky vedrami čerstvej vody a 
šibali korbáčmi, aby boli zdravé. Domáci 
všetkých pohostili a obdarovali vajíčkami. 
Malí chlapci, ktorí navyše odlievali aj 
najrozličnejšie veršovanky, dostali drobný 
peniaz. 

Večer bývala zvyčajne prvá fašiangová 
zábava, na ktorú sa mládenci veľmi tešili. 

Hoci už nedodržiavame spomínané 
zvyky vítania jari, ale v ŠKD vo všetkých 
oddeleniach sme Veľkú noc privítali 
vlastnými výtvormi, napr. papierové 
barančeky, sliepočky, kuriatka, motýle a 
rôzne druhy kraslíc. 

Blažena Miháliková, vych. ŠKD
foto: Bc. Janka Kršiaková

Deň Zeme

Aj tento rok sme si my, žiaci 9. ročníka ZŠ Jána Zemana, svojou aktivitou pripomenuli každoročný sviatok 
venovaný našej Zemi, Deň Zeme! Tento rok sme si aktivity rozdelili takto: IX. A sadili v areáli našej školy  krík, 
o ktorý sa bude starať „živel mladších žiakov“ a IX. B čistila okolie školy a potoka. Aj sme sa zapotili, aj sme sa 
nasmiali. Dúfame, že sa táto pekná tradícia bude u nás dediť a spoločne sa budeme usilovať o to, aby sme nebránili 
dýchať našej prírode aj sebe! Nemali by sme Deň Zeme oslavovať každý deň?!  Pozrite sa, nám to išlo takto!

kolektív 9. ročníka
foto: Mgr. Katarína Kuťková
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V mesiaci apríl prebiehali vedomostné a 

umelecké súťaže v plnom prúde a žiaci, ktorí nás 
reprezentovali, dosiahli nasledovné výsledky:

Okresné kolo biologickej olympiády, kategória E
Zoológia
Timotej Petráš – 2. miesto
Botanika
Martin Solčan – 1. miesto
Paulína Polcová – 2. miesto
Veronika Adamcová – 3. miesto
Geológia
Matej Gregor – 1. miesto
Ema Štullerová – 2. miesto
Do krajského kola postúpili žiaci z prvých 2 miest.
Diecézne kolo výtvarnej súťaže „Biblia očami detí a mládeže“
2. kategória
Nikola Budinská – 1. miesto
Hanka Budinská – Cena poroty
5. kategória
Alex Zanet – 3. miesto
Paulína Abrahámová – 3. miesto
Okresné kolo matematickej olympiády
Kategória Z6
Martin Solčan – 1. miesto
Kategória Z7
Nikoleta Barboríková – 2. miesto
Okresné kolo súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
1. kategória - poézia
Ivana Balážiová - 1. miesto 
Sára Laktišová – 3. miesto
1. kategória – próza 
Paulína Valachovičová – 3. miesto
2. kategória- poézia 
Eliška Štullerová – 2. miesto
2. kategória – próza 
Agáta Abrahámová – 3. miesto
3. kategória - poézia 
Ema Štullerová – 1. miesto
Regionálne kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín
Poézia
I. kategória
Ivana Balážiová – 3. miesto
II. kategória
Eliška Štullerová – 2. miesto
III. kategória
Ema Štullerová - 2. miesto
Diecézne (krajské) kolo Biblickej olympiády ZŠ
Družstvo v zložení: Anežka Turzová, Petra Polnišerová, Soňa 
Zimermanová - 2. miesto 
Krajské kolo chemickej olympiády
Kategória D
Anežka Turzová - úspešná riešiteľka
Marcus Maruška - úspešný riešiteľ
Okresné kolo vo futsale žiakov ZŠ 
Družstvo v zostave: Michal Farkaš, Tadeáš Pánik, Marek Pittner, 
Gabriel Radič, Martin Solčan, Samuel Škvarka si vybojovali 2. 
miesto. 

Všetkým menovaným žiakom, ďakujeme za úspešnú 
reprezentáciu školy!

Poďakovanie patrí aj ich pedagógom a rodičom, ktorí ich 
podporovali!

M. Solčanová

Veľkonočný turnaj
v ping pongu

ŠK Hrabiny si v utorok 31. 3. 2015 pripravil športovú akciu v stolnom 
tenise, ktorej sa zúčastnili: Domum Krškany, SIŠ Levice, SŠ Nová 
Baňa a domáce DSS v celkovom počte 20 hráčov. Turnaj otvorila Mgr. 
Jana Červenáková, vedúca úseku práce s klientom. Súťaž sa začala 
skupinovým zápolením každý s každým. Po odohratí skupín, osobitne 
chlapci a dievčatá, si v pavúkových súbojoch prvé miesto v chlapcoch 
vybojoval: Ján Malík z Domum Krškany, druhý skončil Adam Vlačuha z 
SŠ Nová Baňa a tretí Roman Lakatoš z Domum Krškany. Postup do „A“ 
skupiny chlapcov si ešte vybojovali Adam Ziga z SIŠ Levice, K. Pokoš 
z SŠ Nová Baňa a Slávko Palaj z DSS Hrabiny. V dievčenskej skupine 
prvá skončila Tina Lakatošová zo SIŠ Levice, druhá Iveta Pokošová zo 
SŠ Nová Baňa a tretia Petra Vráblová z DSS Hrabiny. Na celý turnaj 
dozeral a hlavným rozhodcom bol O. Jurek. Túto vydarenú, peknú, 
športovú akciu ukončila s poďakovaním Mgr. Jana Červenáková, ktorá 
odovzdala výhercom diplomy a vecné ceny.

O. Jurek - ISR

Krajské a celoslovenské 
kolo súťaže SOČ

Krajského kola súťaže 
Stredoškolskej odbornej činnosti 
sme sa zúčastnili 27. marca 
2015, ktoré sa tento rok konalo 
v Strednej priemyselnej škole J. 
Murgaša v Banskej Bystrici. 

Našu školu na tejto súťaži 
reprezentovali dve študentky - 
Eva Mesiariková, študentka IV. A 
súťažila v kategórii 01 - Voľný čas 
s prácou „Adopcia srdca“, ktorá 
rozvíja myšlienku adopcie na 
diaľku v prostredí školy. Druhou 
študentkou bola Nikola Hossová z 
III. A, ktorej práca „Príbeh mladej 
slečny“ bola zaradená do kategórie 
08 - Cestovný ruch, hotelierstvo, 
gastronómia. Táto práca sa 
zaoberá propagáciou najmladšej 
sopky v strednej Európe - Putikov 
vŕšok, ktorá sa nachádza v 
obci Tekovská Breznica. Nikola 
Hossová touto prácou porotu 
natoľko zaujala, že sa jej podarilo 
umiestniť na peknom druhom 
mieste. Nikola Hossová postúpila 
do celoslovenského finále, ktoré 
sa konalo v dňoch 22. - 24. apríla 
2015 v Hotelovej akadémii v 

Piešťanoch. Tu sa jej podarilo 
umiestniť vo veľkej konkurencii 
škôl z celého Slovenska na 
štvrtom mieste.

Obidvom študentkám 
chceme poďakovať za dôstojnú 
reprezentáciu našej školy v tejto 
súťaži. Úspešnej študentke Nikole 
Hossovej srdečne blahoželáme 
ku krásnemu úspechu a prajeme 
veľa úspechov aj do budúcnosti!

Ing. Jana Palajová
PaedDr. Slavomíra Gáborová
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V Srbsku opäť úspešne

Po roku sa novobanskí karatisti opäť zúčastnili dobre obsadeného turnaja v Subotici, kde štartovalo cca 1000 pretekárov z 98 klubov a 14 
krajín a ŠK KARATE Nová Baňa stál znovu v úspešnosti klubov na stupni víťazov. Tretie miesto v takejto konkurencii je vynikajúci výsledok.

Subotica dýchala predveľkonočnou atmosférou. Večer pred súťažou všetkým dobre padla večerná prechádzka, ktorú nám spríjemnili 
veľkonočné trhy. Na hlavnom námestí predávali miestni remeselníci a majstri svoje špeciality: maľované vajíčka, rôzne drevené výrobky, 
ochutnať sa dali údeniny, medovina či u nás známe trdelníky. S takto prevetranými hlavami sa všetci spokojne vracali, aby počas o hodinu 
kratšej noci nazbierali dostatok síl na športové zápolenie.

Pretekári štartovali vo svojich vekových a váhových kategóriách, v kategóriách open a družstiev. Spolu získali 15 zlatých, 9 strieborných a 
28 bronzových medailí. Najúspešnejším bol Samko Kocian, ktorý všetky svoje štyri individuálne štarty premenil na zlaté kovy.

Radosť z dobrých výsledkov je násobená blížiacimi sa majstrovstvami Európy, ktoré sa budú konať začiatkom júna v Belgicku a zúčastnia sa 
ho aj Novobančania. Pracujú na zvyšovaní svojej kondície, aby aj na tomto vrcholovom európskom šampionáte dosiahli vynikajúci výsledok.

Na záver sa ŠK KARATE chce poďakovať všetkým sponzorom, rodičom a hlavne mestu Nová Baňa za dlhodobú podporu!               Ján Šály
foto: archív ŠK KARATE

2.liga muži
Nová Baňa „A“ – P. Bystrica 7:7, body Harmady a Zigo 2,5, Mišík 2
Nová Baňa „A“ – N. Dubnica 3: 11, body Zigo, Mišík a Holub po 1
Nová Baňa „A“ – Čab 11:3, body Harmady 3,5, Zigo 2,5, Mišík a 
Holub 2, Repiský 1
Nová Baňa „A“ – Vráble 3:11, body Harmady, Holub a Zigo po 1
Nová Baňa „A“ – Trenčín 9:5, body Mišík 3, Harmady, Holub a Zigo 
po 2
Nová Baňa „A“ - Nové Mesto 6:8, body Harmady a Mišík po 2, Zigo 
a Holub po 1
Nová Baňa „A“ – STK Levice „A“ 12:2, body Mišík 3,5, Harmady, 
Zigo 3, Repiský 2,5
Nová Baňa „A“ – Hont. Trsťany 9:5, body Mišík 3,5, Harmady a 
Zigo 2,5, Repiský 0,5
Nová Baňa“A“ – N. Zámky 8:6, body Mišík 3,5, Zigo 2,5, Harmady 2
Nová Baňa“A“ – Trnovec 3:11, body Mišík, Harmady, Zigo po 1

4.liga muži
Nová Baňa „B“ – SO Levice 13:5, body Repiský a Kršiak po 4,5, 
Papánek 2,5, Žňava 1,5
Nová Baňa „B“ – Hronovce 10:8, body Mišík 4,5, Kršiak 3,5, 
Repiský 1,5, Papánek 0,5
Nová Baňa „B“ – Č. Kľačany 16:2, Mišík a Repiský 4,5, Kršiak a 
Papánek 3,5
Nová Baňa „B“ – Levice „C“ 10:8, Mišík 3,5, Kršiak a Repiský 2,5, 
Papánek 1,5
Naše družstvo obsadilo prvé miesto a postúpilo do tretej ligy. 
Najúspešnejším hráčom celej súťaže bol Marek Mišík.

Extraliga dorastenky
N. Baňa – Valaliky 1:6, body Mesárošová 1
N. Baňa – Prešov 1:6, body Mesárošová 1

N. Baňa – Čaňa 1:6, body Mesárošová 1
1.liga dorast

N. Baňa - Hont. Trsťany 8:2, body M. Papánek 3,5, Mišík 2,5, 
Budinský 2
N. Baňa – Zl. Moravce 7:3, body Mišík 3,5, Papánek 2,5, Budinský 
1
Naše družstvo obsadilo druhé miesto.

1.liga mladšie žiačky – finálový turnaj
Nová Baňa – Rybník 0:3
Nová Baňa – N. Zámky 0:3
Nová Baňa – Topoľčany 0:3
Naše hráčky obsadili celkové štvrté miesto. Na Majstrovstvá 
Slovenska postúpili Topoľčany a N.Zámky.

1.liga staršie žiačky – finálový turnaj
Nová Baňa – Topoľčany 1:4 , body Mališová 1
Nová Baňa - Veľké Uherce 4:1, body Mališová 2, Müllerová a 
Štullerová po 1

4. regionálny turnaj najmladšieho žiactva
Turnaj sa konal v Drietome Súťaž chlapcov vyhral Martin Pšenka z 
N. Dubnice, Peter Papánek a Tobias Kováč obsadili 22-28. miesto. 
Súťaž dievčat vyhrala Adriana Illášová z Topoľčian tretia bola Eliška 
Štullerová, Ema Müllerová obsadila šieste miesto.          

SPM mladšie žiactvo
Dievčatá hrali v Malackách. Zvíťazila Natália Divinská z Tvrdošína. 
Eliška Štullerová obsadila 17-20. miesto, Ema Müllerová 25-28. 
miesto. Chlapci mali svoj turnaj vo Veľkých Uherciach. Zvíťazil 
Dalibor Diko z Námestova. Daniel Budinský obsadil 33-48. miesto.

Jozef Antal
tréner mládeže

Stolný tenis – výsledky
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

 17. 5. 2015 - 20. týždeň     lekáreň ALTHEA, Žarnovica
    tel. č.: 045/68 13 820
 24. 5. 2015 - 21. týždeň     lekáreň AQUA, Žarnovica
    tel. č.: 0948 130 042
 31. 5. 2015 - 22. týždeň     lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
    tel. č.: 0901 961 096
 7. 6. 2015 -  23. týždeň      lekáreň HORNÁ, Nová Baňa M
    tel. č.: 045/68 50 211
 14. 6. 2015 - 24. týždeň     lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
    tel. č.: 045/ 68 55 231

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

NARODILI SA

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

16. - 17. 5. 2015: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
  Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448

23. – 24. 5. 2015: MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o.,
   Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322

30. - 31. 5. 2015: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia,
  Ulička 353, Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282

6. - 7. 6. 2015:     MUDr. Šmondrk, zubná ambulancia,
  Bystrická 481, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 267

13. -14. 6. 2015: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,
  Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905

Adam Mihál

Hana Hromádková

Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

 OPUSTILI  NÁS

Mária Kurucová  70 rokov
Viliam Palaj 63 rokov
Mária Tencerová 81 rokov
Nataša Šarköziová 44 rokov

 RIADKOVÁ INZERCIA

RIADKOVÁ INZERCIA

INZERCIA INZERCIA
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DEŇ TANCA

Pohronské osvetové stredisko 
v Žiari nad Hronom pripravilo 
regionálnu súťažnú prehliadku 
súborov, krúžkov, kolektívov, 
jednotlivcov moderného a 
módneho tanca z okresov Žiar 
nad Hronom, Banská Štiavnica 
a Žarnovica pod názvom DEŇ 
TANCA. Podujatie sa uskutočnilo 
21. apríla 2015 v priestoroch 
Pohronského osvetového 
strediska v Žiari nad Hronom. 
Súťažilo sa            v rôznych 
štýloch a žánroch tanca. 

Aj v našom meste Nová Baňa 
máte talentované deti, mládež, 
ktoré sa venujú tancu v Centre 
voľného času v Novej Bani. 

Všetky tanečné kolektívy Centra 
voľného času Nová Baňa s 
veľkým úspechom reprezentovali 
mesto Nová Baňa na uvedenom 
podujatí. V súťaži bola silná 
konkurencia: Novobanské 
mažoretky kadetky a juniorky 
CVČ Nová Baňa, TS Zuzana CVČ 
Nová Baňa, ZUŠ Z. S. Parátovej 
ŽIAR nad Hronom, Hip hop 
Voltage Žiar nad Hronom, ZUŠ J. 
L. Bellu v Kremnici, TS Applause 
z CVČ Banská Štiavnica, Happy 
Girls Hodruša-Hámre, CVČ Žiar 
nad Hronom, Wanted magic Žiar 
nad Hronom. 

Hlavným poslaním podujatia 
bolo dokumentovať a evidovať 

úroveň tanečného žánru v regióne, 
motivovať choreografov k tvorivej 
práci, umožniť konfrontáciu 
tvorivých prístupov práce 
jednotlivých kolektívov a autorov, 
metodicky pomôcť autorom a 
kolektívom formou rozborov 
vystúpení lektorským zborom, 
verejnou prezentáciou výsledkov 
práce prispieť ku všeobecnému 
zvýšeniu úrovne tanca. 

Hlavnou motiváciou pre 
tanečné kolektívy na súťaži 
bolo, okrem získania výherných 
cien, hlavne podeliť sa o zážitky                              
s ostatnými zúčastnenými, 
navzájom sa inšpirovať a odovzdať 
si skúsenosti. Dostatočne sa 

to podarilo práve v tomto roku. 
Výkony jednotlivých kolektívov 
a sólistov boli kvalitnejšie a 
tvorivejšie. Úroveň regionálnej 
súťažnej prehliadky bola naozaj 
vynikajúca.

Súťaže sa zúčastnilo 17 
choreografií so 162 účinkujúcimi. 
Každý jeden súbor a sólista boli 
zaradení do zlatého, strieborného              
a bronzového pásma podľa 
predvedeného výkonu.

Všetky súbory a jednotlivci 
zaradení do zlatého pásma 
postupujú do krajskej súťaže DEŇ 
TANCA, ktoré sa bude konať 13. 
mája 2015 v Kultúrnom dome v 
Žiari nad Hronom. 

Výsledky tanečných súborov 
CVČ v Novej Bani:

TS ZUZANA st., choreografia 
Evolúcia tanca - ZLATÉ pásmo,

NOVOBANSKÉ MAŽORETKY 
kadetky, choreografia 
Námorníčky- ZLATÉ pásmo,

NOVOBANSKÉ MAŽORETKY 
juniorky, choreografia Belinda – 
ZLATÉ pásmo,

TS ZUZANA ml., choreografia 
Pa Americano- STRIEBORNÉ 
pásmo.

Dievčence ďakujem vám, boli 
ste úžasné! Je to krásny úspech s 
postupom do krajského kola. 

PaedDr. Tatiana Polcová

Centrum voľného času v Novej Bani pripravilo pre žiakov ZŠ 
v obvode Nová Baňa už 49. ročník obvodného kola Biologickej 
olympiády kategória E. Súťažilo sa v troch odboroch: botanika, 
zoológia a mineralógia. Na spomínanú olympiádu sa žiaci pripravovali 
od septembra, lebo si museli pripraviť herbáre, pozorovania zvierat, 
fotografie, zbierky hornín a minerálov. Bolo potrebné naučiť sa 
poznávať rastlinky, zvieratá, minerály, horniny, naučiť sa ich latinské 
názvy. Úspešne absolvovať školské kolá a dostať sa do obvodného 
kola. Do súťaže sa zapojili žiaci z nasledovných škôl: ZŠ Jána Zemana 
Nová Baňa, ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa, ZŠ s MŠ Veľká Lehota, ZŠ s 
MŠ Brehy. Finále olympiády sa konalo v CVČ Nová Baňa dňa 9. 4. 
2015. Do súťaže sa prihlásilo 14 žiakov. O najlepších rozhodli body, 
ktoré zrátala hodnotiaca komisia.

Biologická olympiáda
– obvodné kolo kat. E

Žiaci pracovali na teste, poznávali 15 rastlín,15 živočíchov alebo 
15 minerálov a hornín, body získali aj za zbierky, ktoré si pripravili 
doma. O tom, že šikovné deti - žiaci sú, svedčia aj výsledky a víťazi.

Botanika:
1. miesto Martin Solčan (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa),
2. miesto Paulína Polcová (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa), 
3. miesto Veronika Adamcová ( ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa),

Zoológia: 1. miesto Michaela Kyselová ( ZŠ J. Zemana Nová Baňa), 
2. miesto Timotej Petráš (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa),
3. miesto Ľubomír Udička (ZŠ s MŠ Veľká Lehota).

Geológia:
1. miesto Matej Gregor (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa), 
2. miesto Ema Štullerová (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa).

Komisia pracovala v nasledovnom zložení: 
predseda: Ing. Júlia Hrmová (ZŠ sv. Alžbety Nová Baňa)
členovia: Ing. Miriam Forgáčová (ZŠ s MŠ Veľká Lehota), 
Ing. Iveta Miziová (ZŠ s MŠ Brehy).
Centrum voľného času srdečne blahoželá všetkým víťazom, 

ocenené deti dostanú na pamiatku diplom a knihu. Zároveň žiaci, 
ktorí sa umiestnili na 1. a 2. mieste budú reprezentovať svoje školy 
a naše mesto na krajskom kole 12. 5. 2015       v Banskej Bystrici. 

Touto cestou sa chcem veľmi pekne poďakovať komisii za 
odvedenú prácu!

Viera Homolová
foto: archív CVČ
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SOGST

Mesto Nová Baňa
Vás pozýva na koncert

hudobnej skupiny 

SOGST
6. júna 2015 o 19.00 hod.
v kine Vatra Nová Baňa

Vstupné: 4 EUR
Predpredaj vstupeniek v Informačnom centre mesta Nová Baňa, 

Nám. slobody 1, tel.: 045/67 82 880
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Deň Zeme – Malí ochranári
Pod týmto názvom sa niesli zábavno-poučné environmentálne aktivity, ktoré sme pripravili pre deti z Materskej školy Nábrežná 2, z 

motýlikovej triedy. Počas celého týždňa od 20. 4. do 24. 4. 2015, sme vštepovali deťom potreby chrániť životné prostredie a prírodné zdroje, 
aby im osud Zeme nebol ľahostajný.

Program tohto týždňa bol nasledovný:

Pondelok: „Veľká planéta“ – na úvod týždňa si deti zhotovili plagáty ku 
Dňu Zeme.

Streda: „Ekovláčik“ – rozvíjali sme u detí dôležitosť triedenia odpadu, 
význam recyklácie, vytváranie správnych postojov k životnému prostrediu.

Utorok: „Zelená škola“ – v tento deň si deti skrášlili školský dvor sadením 
kvietkov do črepníkov.

Štvrtok: „Ekomotýľ“ – návštevou v CVČ deti strávili pekné dopoludnie, 
kde z farebných plastových vrchnáčikov zhotovovali ekomotýľov. Toto 
prekvapenie pre nich pripravila teta Vierka Homolová a pani uč. Evka.

E. Budinská
foto: E. Budinská
Mgr. A. Bindová

Piatok: „Modré oči Zeme“, sú stále zaslzené, trápi ich nečistota a odpadky 
A PRETO ČISTÍME! Deti čistili okolie materskej školy.


